
Università degli Studi di Milano – via S. Antonio 12 - 20122 Milano, Italy 
Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

SETTORE CONCORSI - RECLDOC 

7.1 – Decreti Rettore

Il Rettore dell'Università degli Studi di Milano 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240, recante “norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’art. 24; 

VISTO il Regolamento d’Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda 
fascia in attuazione della legge 240/2010;   

VISTO il D.R. n. 528/2019 del 04/02/2019, con il quale è stata indetta, fra le altre, la procedura di 
selezione a n. 1 posto di professore di I fascia da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 
18, comma 1, della Legge 240/2010, presso il Dipartimento di Scienze Biomediche e Cliniche 
"L. Sacco" per il settore concorsuale 06/E2 - Chirurgia Plastica-Ricostruttiva, Chirurgia 
Pediatrica e Urologia, settore scientifico-disciplinare MED/20 - Chirurgia Pediatrica e Infantile 
- Codice procedura 3990, il cui avviso di bando è stato pubblicato sulla G.U. 14 del
19/02/2019;

VISTO il D.R. n. 1616/2019 del 29/04/2019, con il quale è stata costituita la Commissione 
giudicatrice della suddetta procedura di selezione a n. 1 posto di professore di I fascia; 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice della procedura di selezione di cui sopra; 

VISTO il D.R. n. 2409/2019 del 02/07/2019 di approvazione degli atti con il quale la prof.ssa Pelizzo 
Gloria è stata dichiarata vincitrice della suddetta procedura di selezione; 

RICHIAMATI i ricorsi R.G. n. 1615/2019 e n. 1760/2019, proposti al TAR Lombardia da parte di due 
candidati nella procedura, per l’annullamento del D.R. n. 2409/2019 di approvazione degli 
atti della procedura, nonché di ogni altro atto presupposto, connesso o conseguente; 

VISTI il D.R. n. 3797/2019 con cui la prof.ssa Pelizzo Gloria è stata immessa in ruolo con riserva, 
nonché il D.R. n. 3870/2019 di attribuzione delle funzioni assistenziali; 

DATO ATTO che il TAR Lombardia, con le sentenze n. 2242/2020 e n. 2286/2020, in accoglimento dei 
ricorsi sopracitati ha disposto l’annullamento del D.R. n. 2409/2019 di approvazione atti della 
procedura, del D.R. n. 528/2019 di indizione della procedura selettiva e del D.R. n. 1616/2019 
di nomina della Commissione esaminatrice, nella parte in cui prevedono che la Commissione 
sia composta da tre e non da cinque componenti, nonché del D.R. n. 3797/2019 con cui la 
prof.ssa Pelizzo Gloria è stata immessa in ruolo con riserva, disponendo “la necessità di 
riattivare la procedura sin dalla nomina di una nuova Commissione, composta da 5 membri e 
di svilupparla sulla base di una completa applicazione dei criteri stabiliti dal bando, compresi 
quelli bibliometrici e con necessità di effettuare la prova didattica secondo le previsioni del 
bando”; 

RICHIAMATI i ricorsi in appello n. 145/2021 e n. 147/2021 proposti dall’Università degli Studi di Milano 
avanti al Consiglio di Stato, per la riforma delle predette sentenze; 

VISTE le sentenze n. 6/2022 e n. 7/2022 del 03/01/2022 con le quali il Consiglio di Stato ha rigettato 
gli appelli proposti, confermando le sentenze del TAR Lombardia n. 2242/2020 e n. 2286/2020 
e le motivazioni ivi rese in merito: a) alla ritenuta obbligatorietà della nomina di una 
Commissione composta da 5 membri, in osservanza dei commi 3 e 4 dell’art. 12 del 
Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda 
fascia; b) alla ritenuta non intelligibilità dell’iter logico relativo alla valutazione delle 
pubblicazioni, con specifico riferimento all’applicazione dei parametri bibliometrici; c) alla 

Università degli Studi di Milano udsm_mi Rep. Decreti Rettore   536/2023 del 27/01/2023

mailto:unimi@postecert.it


Università degli Studi di Milano – via S. Antonio 12 - 20122 Milano, Italy 
Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

SETTORE CONCORSI - RECLDOC 

7.1 – Decreti Rettore

ritenuta inapplicabilità al caso di specie delle disposizioni normative che consentono l’esonero 
dallo svolgimento della prova didattica della candidata prof.ssa Pelizzo Gloria; 

PRESO ATTO della nota del Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche e Cliniche “L. Sacco” del 
27/01/2022, con cui sono state evidenziate le ragioni di necessità di mantenere in servizio la 
Prof.ssa Pelizzo Gloria sino all’esito del rinnovo della procedura selettiva e della chiamata del 
vincitore, al fine di garantire la continuità didattica e di ricerca, nonché dell’attività 
assistenziale attualmente in corso; 

VISTO il D.R. n. 607/22 del 07/02/2022 con cui, in ottemperanza ai provvedimenti giurisdizionali 
sopra richiamati, si è proceduto all’annullamento del D.R. n. 1616/2019 del 29/04/2019, con 
il quale è stata costituita la Commissione Giudicatrice, nonché del D.R. n. 2409/2019 del 
02/07/2019 di approvazione atti, con riserva di procedere, con successivo provvedimento, 
alla riattivazione della selezione sin dalla nomina di una nuova Commissione Giudicatrice, 
composta da 5 membri ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 12 del Regolamento di Ateneo, ai fini 
dei successivi adempimenti disposti dalle citate sentenze; 

VISTO il D.R. n. 2210/2022 del 29/04/2022 con cui è stata nominata la nuova commissione 
giudicatrice, composta da 5 membri, tutti esterni all’Ateneo, al fine di procedere alla 
rinnovazione della procedura di selezione; 

RICORDATO che in data 09/06/2022 si è riunita per la prima volta la nuova Commissione Giudicatrice 
per la determinazione dei criteri di valutazione pubblicizzati in data 14/06/2022; 

VISTO il verbale n. 2 in data 20/06/2022 con cui la commissione ha proceduto alla valutazione dei 
titoli e delle pubblicazioni dei candidati ammettendo alla prova orale tre candidati; 

PRESO ATTO che in seguito alla pubblicazione del suddetto verbale interveniva richiesta di chiarimenti 
da parte di un candidato e scambio di note tra Responsabile del procedimento e commissione; 

VISTA la pec della commissione giudicatrice in data 27/07/2022 con la quale comunicava che 
riteneva che non sussistessero più le condizioni per proseguire nei lavori;  

VISTA la nota in data 12/09/2022 con cui la commissione trasmetteva i verbali nn. 3 e 4 senza 
esprimere alcuna graduatoria e ribadendo le proprie dimissioni a decorrere dal momento 
successivo alla conclusione della prova orale svoltasi appunto il 19/07/2022;  

PRESO ATTO della nota rettorale del 14/10/2022 con cui venivano respinte le dimissioni della 
commissione e si invitava la stessa a rendere i chiarimenti necessari e ad adottare le 
determinazioni conclusive in ordine alla procedura; 

VISTO il verbale in data 02/11/2022 con cui la commissione prendeva atto della nota di cui sopra e, 
confermando i lavori eseguiti, provvedeva alla pesatura delle valutazioni delle prove orali di 
cui al verbale n. 4 e a stilare i punteggi complessivi dei candidati;    

VERIFICATA la regolarità formale della procedura; 

D E C R E T A 

Art. 1 È accertata la regolarità formale degli atti della procedura di selezione a n. 1 posto di 
professore di I fascia da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 
240/2010, presso il Dipartimento di Scienze Biomediche e Cliniche "L. Sacco" per il settore 
concorsuale 06/E2 - Chirurgia Plastica-Ricostruttiva, Chirurgia Pediatrica e Urologia, settore 
scientifico-disciplinare MED/20 - Chirurgia Pediatrica e Infantile - Codice procedura 3990. 

mailto:unimi@postecert.it


Università degli Studi di Milano – via S. Antonio 12 - 20122 Milano, Italy 
Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

SETTORE CONCORSI - RECLDOC 

7.1 – Decreti Rettore

Art. 2 È dichiarata vincitrice la prof.ssa Pelizzo Gloria. 

IL RETTORE 
F.to Franzini 

mailto:unimi@postecert.it

